
  

ÆNDRING AF AFGRØDEKODER FOR BRAK

Ændring af afgrødekoder for brak ved en kontrol kan have konsekvenser for opfyldelse af MFO-
krav og afgrødevariationen på bedriften.

Ved kontrol af brakarealer skal kontrolløren ændre afgrødekoden til det konstaterede. Det vil
sige, at hvis en mark er anmeldt som brak, men fremstår som en kornmark på
kontroltidspunktet, så vil afgrødekoden blive ændret til det konstaterede. Her skal man være
opmærksom på, at marken derved ikke længere tæller som brak, hverken i forhold til opfyldelse
af MFO eller afgrødevariation.

ET PAR KONKRETE EKSEMPLER:

EKSEMPEL 1: MANGLENDE ETABLERING AF BLOMSTERBRAK
Et areal er anmeldt som blomsterbrak, men det er ikke jordbehandlet og tilsået med en blanding
af frø- og nektarproducerende plantearter senest 30. april. Arealet fremstår med et plantedække
af spildfrø og ukrudt. Vil et sådan areal blive underkendt som støtteberettiget ved en kontrol, da
det er anmeldt med en ”forkert” afgrødekode?

Nej, ikke hvis arealet opfylder betingelserne for slåningsbrak eller en anden støtteberettiget
afgrøde. Kontrolløren vil ændre afgrødekoden til den konstaterede afgrøde. I ovenstående
tilfælde vil afgrødekoden ændres fra ”blomsterbrak” til ”slåningsbrak”. Arealet vil være
støtteberettiget som slåningsbrak, såfremt støttebetingelserne for slåningsbrak er overholdt. Du
skal derfor være opmærksom på at overholde aktivitetskravet om slåning fra den 1. august til og
med 15. september og slåningsforbuddet i perioden fra 1. maj til 1. august.

Ligeledes vil et areal anmeldt som slåningsbrak, hvor der senest 30. april er jordbehandlet og
sået en frø- og nektarproducerende blanding som opfylder betingelserne til blomsterbrak, ikke
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blive underkendt, når det opfylder støttebetingelserne for blomsterbrak eller for en anden
støtteberettiget afgrøde.

Hvis arealet i Fællesskemaet var anmeldt som enten MFO- Slåningsbrak (afgrødekode 308)
eller MFO-Blomsterbrak (afgrødekode 325), og betingelserne for en af de to braktyper er
overholdt, kan arealet anvendes til at opfylde MFO-kravet.

EKSEMPEL 2: SLÅNINGSBRAK DER UDNYTTES
PRODUKTIONSMÆSSIGT
Et areal anmeldt som slåningsbrak bliver afgræsset eller der er taget slæt på arealet. Vil et
sådan areal blive underkendt som støtteberettiget ved en kontrol, da der sket er en produktion
på et brakareal?

Da et brakareal ikke må bruges produktionsmæssigt, vil arealet i en kontrolsituation få ændret
afgrødekoden til det konstaterede, som vil være en afgrødekode for permanent græs eller
omdriftsgræs. Hvis støttebetingelserne for græs er opfyldt, vil arealet være støtteberettiget. Ved
at ændre afgrødekoden fra brak til det konstaterede, vil arealet ikke længere kunne anvendes til
at opfylde MFO-kravet, ligesom det kan betyde at afgrødevariationen på din bedrift heller ikke
er opfyldt.

EKSEMPEL 3: SLÅNING AF BRAK I FORBUDSPERIODEN 1.
MAJ TIL 31. JULI.
Et areal anmeldt som slåningsbrak bliver slået i forbudsperioden. Vil en sådan overtrædelse
medføre, at arealet vil blive underkendt som støtteberettiget?

Forbudsperioden mod slåning gælder kun for arealer anmeldt, som enten blomsterbrak og
slåningsbrak (også for MFO). Dog er der undtagelser fra slåning i forbudsperioden ved risiko for
krydsbestøvning og ved selektiv bekæmpelse af hejrearter, giftige og/eller aggressive
plantearter – hvis dette er tilfældet vil afgrødekoden for brak ikke blive ændret.

Såfremt slåningen ikke er sket på baggrund af ovenstående undtagelse vil afgrødekoden for
arealet blive ændret til afgrødekoden for enten permanent græs eller omdriftsgræs. Herefter vil
arealet ikke længere kunne anvendes til at opfylde MFO-kravet, da arealet ikke længere er
brak, ligesom det også kan medføre, at afgrødevariationen på din bedrift heller ikke er opfyldt.

Læs mere i LFST´s kontrolinstruks for arealordninger 2017, afsnit 13.5, side 105.
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